Eccezionalmente era legittimato *il compratore* alla stipulatio damni infecti, cioè quando "omnis culpa a venditore aberit", come dicono nel Dig. 39, 2, 38, pr. i compilatori, resp. quando "custodia a venditore aberit", come lo formulavano i giureconsulti classici (confr. Schülz). L'esempio: si precario emptori in his aedibus esse permisit custodiamque ei a futuris tradidit, cioè quando il venditore abbia permesso al compratore di stare nella casa comprata come precarista e l'abbia incaricato di custodire la casa.

Ad II).

Ulpianus LXXI ed. D 43, 24, 11, 9.

Plane si post venditionem fundi opus factum est, etsi ipse experiatur venditor, quia nondum traditio facta est, tamen ex empto actione emptori tenebitur: omne enim commodum et incommodum ad emptorem pertinere debet.

Il senso classico: il venditore è responsabile dell'opus vi aut clam factum (non è questo un tipico caso esonerante) ed è conseguentemente legittimato all'interdictum quod vi aut clam (2). Il senso giustiniano: quando è avvenuto da parte di un terzo l'opus vi aut clam, il venditore è formalmente legittimato all'interdictum, ma deve trasmettere il prodotto di quest'interdetto al compratore. Ciò hanno espresso i compilatori mediante la frase "omne enim commodum et incommodum ad emptorem pertinere debet", per la quale hanno impresso al pre edente "tenebitur" un nuovo senso.

(1) La Glossa interpretando "huius quoque rei" = "omissae stipulationis" e sostenendo che il dovere del venditore di fare la stipulazione abbia per scopo di trasmettere la stipulazione o il suo prodotto al compratore ci reude bene il senso del cit. frammento nel Corpus iuris. Che siano appunto i glosatori i quali con profonda intuizione comprendono il senso e le tendenze della compilazione Giustiniana, è la nota tesi di S. Riccobono, provata con gran rigore specialmente nella II parte della opera *Stipulatio ed instrumentum nel diritto Giustiniano*. Z.S.S. 43, pag. 325, 363. Abbiamo visto nel corso di questo studio vari casi di applicazione di quella tesi.

(2) Similmente anche Schülz cit. Künkel cit., diversamente Haymann cit. 287. Il testo è formalmente un po' difettoso, Ulpiano scriveva probabilmente: "si" nondum traditio facta est, ipse experiatur venditor, quia ex empto actione tenetur.

È vero, sì che Paolo conferisce l'interdictum "etiam his qui non possident, si modo eorum interest", ma da questo non possiamo dedurre la normale legittimazione del compratore, appunto perchè questi normalmente non è interessato all'interdetto. Però può accadere nel caso concreto, che il compratore abbia esclusivo interesse "opus vi aut clam factum non esse", e per questi casi vale ciò che ha detto Paolo. Appartengono qui i casi, in cui il venditore non risponde di custodia (di questo generalmente più tardi), per esempio quando abbia concesso "precario" la cosa al compratore, come risulta generalmente dal Dig. 39, 2, 38, pr. e come conferma Ulpiano (D 43, 24, 11, 12) per il nostro caso riguardo all'emptor in diem: ego, si post in diem additionem factam fundus precario traditus sit, putem emptorem interdictum quod vi aut clam habere. si vero aut nondum traditio facta est aut facta est precarii rogatio, non puto dubitandum, quin venditor interdictum habeat. La dubitativa forma "putem" si esplica per i dubbi dei giureconsulti riguardo alla "in diem addictio", risultanti dal nostro testo (inter Iulianum et Cassium quaestio est) e dai vari testi del titolo de in diem additione D 18, 2. Il nostro testo continua: ei enim competere debet etsi res ipsius periculo non sit. Questa è una interpolazione che ha la stessa portata, dell'interpolazione del fr. 11 § 9. Ulpiano scriveva, come ritiene lo Schülz (1): ei enim competere debet, cum res ipsius periculo sit. Per comprendere questo, basta rinviare il lettore a ciò che precede. Però bisogna notare: 1) i compilatori riguardano l'opus vi aut clam factum come un caso che non si può ovviare con diligenza boni patris familias, cosicchè la custodia del venditore viene qui in considerazione come un dovere di trasmettere l'interdictum, resp. il suo prodotto, al compratore; 2) i compilatori vedono che questo regime è in contraddizione colla sentenza Pauliana che l'interdictum debba competere a chi ha interesse, e perciò - non potendo logicamente spiegare la contraddizione - dichiarano che c'è un'anomalia. Questo risulta non solamente dalla formulazione: ei enim competere debet, "etsi" res ipsius periculo non sit, ma ancora dalla continuazione: "nam et statim post venditionem